6. Ταῦτα τῆς γραφῆς ὑπαγορευούσης, ὑπεραπολογούμεθα πρὸς τὴν κατὰ Θεὸν σύνεσιν καὶ ἀγάπην σου· δὲ οὐχ οὕτως ὁ ἀγιώτατος πατριάρχης Κωνσταντινουπόλεως ἀποτόμως, ὡς ἔγραψας, τῆς ὑμετέρας ὑπολήψεως καταγίνεται, καὶ κηκοδόξους ὑμᾶς ἀποκαλεῖ, ἐκτέμνων τῆς ἀγίας καθολικῆς Ἐκκλησίας· ἀλλ' ὀρθοδόξους καὶ ὁμόφρονας ἡμῖν περὶ τὴν ἀσφαλῆ θεολογίαν τῆς ζωαρχικῆς καὶ ὁμοουσίου ἀγίας Τριάδος, καὶ τὴν ἑσαρκον οἰκονομίαν τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καλῶς ἐπιστάμενος· ἐνὶ δὲ μόνῳ τούτῳ D σκάζοντας, τῇ τῶν ἀζύμων ἀναφορᾷ, δεινοπαθεῖ καὶ λυπεῖται καὶ ἀγανακτεῖ· δὲ μὴ περὶ τὴν θείαν

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

nam, Cnrasan, Corasmita diciturque a Theophane esse Persis interior. Unde populi Chorasmii, Chorasanitæ, Chorasanitæ, Chorasmii, Corasmini, Chorasmii, Chorasmii, Choraisanitæ, Chorasmeni et Choraminæ. Nec omitti debent verba Procopii, *De bello Persico*, lib. II, cap. 24 : Εἰς τὰ ἐπὶ Χορζιανηγῆς χωρία ἦλθον, quia emendari debet Χορζιανηγῆς, ex scriptura codicis Boici, Χορζιανηγῆς. Legitur tamen in eodem Procopio, lib. III *De edificatione*, cap. 3 : Χορζάνη χώρα. Forte pro Χορζάνη.

(14) Τὸν μὲν ζυμίτην ἄρτον, etc. Supra Epistola Dominici. Huc facit locus, qui tanquam Gregorii in

6. Disserebat etiam epistola sanctitatis tuæ de sanctissimo [beatissimoque] patriarcha Constantinopolis, quod a Deo honoratam Ecclesiam Romanam contemnat, accuset, infamet, propter azyma, quæ in figura Dominici corporis ex more vos percipientes, creditis sanctificari; quodque propterea per eundem abalienemini a recta et inculpata fide ipsoque venerabili pretiosoque Dominico corpore, abscissi a catholica Ecclesia; cujus tamen regulam sectati, cum universis per Occidentem Ecclesiis, tanquam caput corpus cum omni subjectione sequamini. Adjiciebatur in litteris tuis, vos contrarium veteri apostolorum doctrinæ facere, qui azymorum traditionem, non tantum ab ipsis apostolis, sed et ab ipso Domino Christo accepimus; non ignorantes quod incruentum ex fermentato pane sacrificium agnoverint cuncti in Oriente celebres Patres, qui cum vita tum sermone inclauerunt, totumque orbem erudierunt doctrina sua. Præterea, vos hoc sacrificium sanctum existimare, ut et illud quod ex azymis conficitur, ac fermentatum quidem panem reputare loco ejus qui pro nobis factus est homo perfectus, utpote qui sit etiam Deus perfectus; mysteriorum autem per azyma celebrationem habere pro pura et impassibili Dei Verbi incarnatione.

7. Hæc scriptura tua declarante, respondemus tuæ secundum Deum prudentiæ ac dilectioni : Non adeo præfracte, ac scripsisti, sanctissimus patriarcha Constantinopolitanus, vestram existimationem invadit, vosque appellat cacodoxos seu malæ sententiæ homines, abscinditque a sancta catholica Ecclesia : sed probe cognoscens orthodoxos esse, idemque nobiscum sentire circa solidam theologiam vivificæ et consubstantialis sanctæ Trinitatis, necnon circa incarnationem Domini, Dei, Servatorisque nostri Jesu Christi : in uno autem solo hoc claudicare, nimirum in azymorum oblatione, graviter fert, dolet, indignatur, quod

Registro citatur a Thoma Aquinate : *Solet nonnullos movere, quod in Ecclesia nonnulli offerunt panes azymos, alii fermentatos. Ecclesia namque Romana offert azymos panes, propterea quod Dominus sine ulla commistione suscepti carnem. Aliæ vero Ecclesiæ offerunt fermentum, pro eo quod Verbum Patris indutum est carnem, et est verus Deus et verus homo. Nam et fermentum commiscetur farinæ. Sed tamen tam azymum quam fermentatum dum sumimus, unum corpus Domini Salvatoris nostri efficitur.* Præterea loca Humberti cardinalis contra Græcos et contra Nicetam.

non in sacra mystagógia, secundum sanctæ Ecclesiæ traditionem idem sentientes, sequamini quatuor sacros patriarchas, nec in perfecto pane incruentum consecratis sacrificium, sicut qui ab initio spectatores et ministri fuerunt sermonis tradiderunt nobis¹.

8. Nam participem esse azymorum, est participem fieri veteris sacrificii, non autem Novi Testamenti. Neque enim azymum sumens Dominus, gratias egit, fregit, deditque discipulis; sed panem, ut quatuor evangelistæ una voce unoque sensu confimaverunt, testaturque Apostolus Paulus, his verbis: *Ego accipi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus, in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit, et dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis frangetur: hoc facite in meam commemorationem*², et quæ sequuntur. Ac azyma quidem sancita sunt Hebræis ad commemorationem celeris ex Ægypto fugæ; ut recordati mirabillum quæ erga eos ediderat Deus, persisterent in mandatis ejus, nec unquam obliviscerentur opera illius atque beneficia. Panis vero per antefermentum perfectus, qui ex consecratione commutatur in immaculatum corpus Domini et Servatoris nostri Jesu Christi, ad memoriam datus est œconomia seu dispensationis ejus in carne factæ. *Quotiescunque enim, inquit, manducabitis panem hunc, et calicem hunc bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat*³. Iterumque Paulus dicit: *Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Christi est? Quoniam unum panis, unum corpus multi sumus. Omnes enim de uno pane participamus*⁴.

9. Animadvertite, sacratissime spiritualis frater, ubique panis prædicatur corpus Domini, propter perfectionem ac integritatem; non vero azymum. Azymum enim, mortuum est et inanimum, ac omnino imperfectum. At fermentum in massam farinæ injectum, ei sit tanquam anima et constitutio. Quo modo autem non absurdum est, id quod imperfectum, mortuum, inanimum est, in viventem et vividam carnem Domini Servatorisque nostri Jesu Christi excipi per eos qui in ipsum credunt? Non ergo ita, fratres, in magna hac re, periculose vos geratis; neque vestram querentes stabilire opinionem, male desideretis vincere; sed hic